
 

F-PG 15.07 1 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL GIURGIU 

CONSILIUL JUDEȚEAN GIURGIU 
 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea actualizării principalilor indicatori tehnico-economici şi a devizului general 

pentru obiectivul de investiţii „Modernizare drum comunal DC 90, în comuna Mihai Bravu, 

Judeţul Giurgiu”, precum şi încheierea Actului Adiţional nr.2 la Contractul de asociere nr.49/893 

din 14.03.2023 

 

 

CONSILIUL JUDEȚEAN GIURGIU 

întrunit în ședință ordinară 
 

Având în vedere: 

- referatul de aprobare nr.2317 din 02 februarie 2024 al președintelui; 

- raportul de specialitate nr.2324 din 02 februarie 2024 al Direcției Achiziții publice și investiții; 

- raportul de specialitate nr.2332 din 02 februarie 2024 al Serviciului Juridic-contencios și 

monitorizare proceduri administrative; 

- avizul nr.27/07.02.2024 al Comisiei buget, finanțe, economie, fonduri europene și mediu de 

afaceri; 

- avizul nr.22/07.02.2024 al Comisiei pentru investiții, patrimoniu, urbanism și infrastructură; 

- avizul nr.27/07.02.2024 al Comisiei juridice, ordine publică și situații de urgență; 

- Contractul de asociere nr.49/893 din 14.03.2023 încheiat între Județul Giurgiu prin Consiliul 

Județean Giurgiu și Comuna Mihai Bravu prin Consiliul Local al Comunei Mihai Bravu și a 

Actului adițional nr.1/13.09.2023; 

- Hotărârea Consiliului Județean Giurgiu nr.232 din 31 august 2023 privind aprobarea 

documentaţiei tehnico-economice pentru obiectivul de investiţii „Modernizare drum comunal DC 

90, în comuna Mihai Bravu, Judeţul Giurgiu” și a Actului adițional nr.1/13.09.2023; 

- Hotărârea Consiliului Local al Comunei Mihai Bravu nr.74/21.12.2023 privind aprobarea 

actualizării devizului general şi indicatorilor tehnici ai obiectivului de investiţii „Modernizare 

drum comunal DC 90, în comuna Mihai Bravu, Judeţul Giurgiu”; 

-prevederile art.173 alin.(3) lit.f), alin.(7) lit.c), art.182 alin.(1) și alin.(4) raportat la art.139 alin.(3) 

lit.a) și lit f), art.197 alin.(1), (3)-(5) și art. 200 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare; 

-prevederile art.35 alin.(1) și art. 44 alin.(1) din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, 

cu modificările și completările ulterioare; 

-prevederile art.9, art.10 alin.(4) și alin.(8) din H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și 

conținutul cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de 

investiții finanțate din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale 

Anexelor nr.5 și nr.7; 

 

 În temeiul art.196 alin.(1) lit.a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1 Se aprobă principalii indicatori tehnico – economici actualizaţi pentru obiectivul de 

investiții „Modernizare drum comunal DC 90, în comuna Mihai Bravu, Judeţul Giurgiu”, conform 

anexei nr.1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2 Se aprobă devizul general pentru obiectivul de investiții „Modernizare drum comunal 

DC 90, în comuna Mihai Bravu, Judeţul Giurgiu”, conform anexei nr.2 care face parte integrantă 

din prezenta hotărâre. 



 

F-PG 15.07 2 

Art.3 (1) Se aprobă contribuția Județului Giurgiu, prin Consiliul Județean Giurgiu, pentru 

realizarea obiectivului de investiții „Modernizare drum comunal DC 90, în comuna Mihai Bravu, 

Judeţul Giurgiu” în cuantum de 3.436.261,43 lei inclusiv TVA. 

            (2) Suma prevăzută la alin.(1) se achită din bugetul de venituri și cheltuieli al județului 

Giurgiu, în cursul anului bugetar 2024, în funcţie de fondurile bugetare alocate cu această 

destinaţie. 

Art.4 (1) Se aprobă Actul Adițional nr.2 la Contractul de asociere nr.164/3278din 

26.06.2023 conform anexei nr.3 la prezenta hotărâre. 

(2) Se împuternicește Președintele Consiliului Județean Giurgiu să semneze actul adițional 

menționat la alin.(1). 

Art.5 Prezenta hotărâre se comunică Instituției Prefectului-Județul Giurgiu în vederea 

exercitării controlului de legalitate, comunei Mihai Bravu, Serviciului Juridic-contencios și 

monitorizare proceduri administrative, Serviciului Buget-finanțe și contabilitate și Direcției 

Achiziții publice și investiții pentru ducere la îndeplinire și se aduce la cunoștință publică prin grija 

secretarului general al județului. 

 

 

 

 

 

    PREȘEDINTE, 

 Dumitru BEIANU 

 

 

 

 

 

 

        CONTRASEMNEAZĂ 

          SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

        Aurelia BREBENEL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

GIURGIU,08 februarie 2024 

Nr.43 

 
Adoptată cu 28 voturi „pentru”, 0 voturi „împotrivă” și 0 „abțineri”. 



 

Anexa nr.1 

Hotărâre nr.43/08.02.2024 

a Consiliului Județean Giurgiu 

 

PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO – ECONOMICI ACTUALIZAŢI 

pentru obiectivul de investiții „Modernizare drum comunal DC 90, în comuna Mihai Bravu, 

Judeţul Giurgiu” 

 

 

1.Obiectivul de investiţii: „Modernizare drum comunal DC 90, în comuna Mihai Bravu, Judeţul 

Giurgiu” 

2. Faza de proiectare: Documentație de avizare a lucrărilor de intervenție ( D.A.L.I.), actualizare 

3.Ordonator de credite(secundar/terțiar):  contract asociere nr.49/893 din 14.03.2023 încheiat 

între  

judeţul Giurgiu, Unitatea Administrativ Teritorială Judeţul Giurgiu prin Consiliul Judeţean 

Giurgiu  

şi Comuna Mihai Bravu prin Consiliul Local al Comunei Mihai Bravu 

4. Beneficiar:  U.A.T. Comunei Mihai Bravu  

5.Observaţii la documentaţia avizată: Documentaţia tehnică respectă legislaţia şi reglementările 

tehnice în vigoare pentru domeniul rutier, precum şi prevederile H.G. 907/2016 privind etapele  de 

elaborare și conţinutul-cadru al documentaţiei tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor 

de investiţii finanțate din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare. 

6. Indicatorii tehnico-economici: 

1. Valoarea totală a obiectivului de investiții (inclusiv TVA) :            3.595.795,52  lei  

                din care Construcții-montaj                                                               3.097.688,70  lei  

 

 

2 . Lungimea drum modernizat =  1.690 m; 

    Parte carosabilă – 3m 

     acostamente 2x0,5m 

     şanţuri betonate stânga -dreapta 

Durata de execuţie a lucrărilor este estimată la 19 luni 

Durata de realizare a obiectivului este de 36 luni 

 Contribuția Consiliului Județean Giurgiu este de 3.436.261,43 lei cu TVA  

 

  PREȘEDINTE, 

Dumitru BEIANU 

 

SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

         Aurelia BREBENEL 



SC ORFINI BELL SRL

5.03.2019

VALOARE

(fara TVA)
TVA

VALOARE

CU TVA

lei lei lei

1 2 3 4 5

CAPITOLUL 1: Cheltuieli pentru obtinerea si amenajarea teritoriului

1.1 Obtinerea terenului 

1.2 Amenajarea terenului 0.00 0.00 0.00

1.2.1 Amenajarea terenului 0.00 0.00 0.00

1.3
Amenajari pentru protectia mediului si 

aducerea terenului la starea initiala
0.00 0.00 0.00

1.4
Cheltuieli pentru relocarea/protectia 

utilitatilor  
0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

CAPITOL 2: Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului de investitii

2.1
Asigurarea utilitatilor pentru 

functionarea obiectivului 
0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

CAPITOL 3: Cheltuieli pentru proiectare si asistenta tehnica

3.1 Studii 20,000.00 3,800.00 23,800.00

3.1.1. Studii de teren 20,000.00 3,800.00 23,800.00

3.1.2. Raport privind impactul asupra 

terenului
0.00 0.00 0.00

3.1.3. Alte studii specifice 0.00 0.00 0.00

3.2

Documentatii-suport si cheltuieli pentru 

obtinerea de avize, acorduri si 

autorizatii

0.00 0.00 0.00

3.3 Expertiza tehnica 0.00 0.00 0.00

3.4
Certificarea performantei energetice si 

auditul energetic al cladirilor
0.00 0.00 0.00

3.5 Proiectare 80,000.00 15,200.00 95,200.00

3.5.1. Tema de proiectare 0.00 0.00 0.00

3.5.2. Studiu de prefezabilitate 0.00 0.00 0.00

3.5.3. Studiu de 

fezabilitate/documentatie de avizare a 

lucrarilor de interventii si deviz general

30,000.00 5,700.00 35,700.00

3.5.4. Documentatiile tehnice necesare 

in vederea obtinerii 

avizelor/acordurilor/autorizatiilor

0.00 0.00 0.00

3.5.5. Verfificarea tehnica de calitate a 

proiectului tehnic si a detaliilor de 

executie

0.00 0.00 0.00

3.5.6. Proiect tehnic si detalii de 

executie
50,000.00 9,500.00 59,500.00

3.6 Organizarea procedurilor de achizitie 0.00 0.00 0.00

3.7 Consultanta 0.00 0.00 0.00

D E V I Z  G E N E R A L

privind cheltuielile necesare realizarii investitiei

NR. CRT.
DENUMIREA CAPITOLELOR SI 

SUBCAPITOLELOR DE CHELTUIELI

                                 TOTAL CAPITOL 1

Modernizare Drum Comunal DC 90 in Comuna Mihai Bravu, judetul Giurgiu

                                 TOTAL CAPITOL 2

Anexa nr.2
la Hotărârea nr.43/08.02.2024

a Consiliului Județean Giurgiu



3.7.1. Managementul de proiect pentru 

obiectivul de investitii
0.00 0.00 0.00

3.7.2. Auditul financiar 0.00 0.00 0.00

3.8 Asistenta tehnica 25,000.00 4,750.00 29,750.00

3.8.1. Asistenta tehnica din partea 

proiectantului
10,000.00 1,900.00 11,900.00

3.8.1.1. pe perioada de executie a 

lucrarilor
5,000.00 950.00 5,950.00

3.8.1.2. pentru participarea 

proiectantului la fazele incluse in 

programul de control al lucrarilor de 

executie, avizat de catre Inspectoratul 

de Stat in Constructii 

5,000.00 950.00 5,950.00

3.8.2. Dirigentie de santier 15,000.00 2,850.00 17,850.00

125,000.00 23,750.00 148,750.00

CAPITOL 4: Cheltuieli pentru investitia de baza

4.1 Constructii si instalatii 2,590,149.00 492,128.31 3,082,277.31

4.1.1 Lucrari de drumuri- parte carosabila si 

acostamente

2,590,149.00 492,128.31 3,082,277.31

4.2
Montaj utilaje, echipamente tehnologice 

si functionale
0.00 0.00 0.00

4.3
Utilaje, echipamente tehnologice si 

functionale care necesita montaj
0.00 0.00 0.00

4.4

Utilaje, echipamente tehnologice si 

functionale care nu necesita montaj si 

echipamente de transport

0.00 0.00 0.00

4.5 Dotari 0.00 0.00 0.00

4.6 Active necorporale 0.00 0.00 0.00

2,590,149.00 492,128.31 3,082,277.31

CAPITOL 5: Alte cheltuieli

5.1 Organizare de santier                      12,950.75 2,460.64 15,411.39

  5.1.1. Lucrari de constructii si instalatii 

aferente organizarii de santier
12,950.75 2,460.64 15,411.39

  5.1.2. Cheltuieli conexe organizarii 

santierului
0.00 0.00 0.00

5.2 Comisioane, cote, taxe, costul creditului 28,634.10 0.00 28,634.10

5.2.1. Comisioanele si dobanzile 

aferente creditului bancii finantatoare 
0.00 0.00 0.00

5.2.2. Cota aferenta ISC pentru 

controlul calitatii lucrarilor de constructii 
13,015.50 0.00 13,015.50

5.2.3. Cota aferenta ISC pentru 

controlul statului in amenajarea 

teritoriului, urbanism si pentru 

autorizarea lucrarilor de constructii 

2,603.10 0.00 2,603.10

5.2.4. Cota aferenta Casei Sociale a 

Constructorilor - CSC
13,015.50 0.00 13,015.50

5.2.5. Taxe pentru acorduri, avize 

conforme si autorizatia de 

construire/desfiintare

0.00 0.00 0.00

5.3 Cheltuieli diverse si neprevazute                269,514.90 51,207.83 320,722.73

5.4 Cheltuieli pentru informare si publicitate 0.00 0.00 0.00

311,099.74 53,668.47 364,768.21

                                 TOTAL CAPITOL 3

                                 TOTAL CAPITOL 4

                                 TOTAL CAPITOL 5



CAPITOL 6: Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste

6.1 Pregatirea personalului de exploatare 0.00 0.00 0.00

6.2 Probe tehnologice si teste 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

T O T A L   G E N E R A L : 3,026,248.74 569,546.78 3,595,795.52

din care : C+M 2,603,099.75 494,588.95 3,097,688.70

Intocmit,

SC ORFINI BELL SRL

                                 TOTAL CAPITOL 6

Verificat,

PREȘEDINTE,
Dumitru BEIANU

SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI,
Aurelia BREBENEL



 

Anexa nr.3 

la Hotărârea nr.43/08.02,2024 

a Consiliului Județean Giurgiu 

 

 

ACT ADIȚIONAL NR.2 

la Contractul de asociere nr.49/893 din 14.03.2023 încheiat între Județul Giurgiu prin Consiliul 

Județean Giurgiu și Comuna Mihai Bravu prin Consiliul Local al Comunei Mihai Bravu 

 

 

PĂRŢILE CONTRACTULUI 

  1.1. Judeţul Giurgiu prin Consiliul Judeţean Giurgiu, cu sediul în municipiul Giurgiu 

Bulevardul Bucureşti, nr.10, judeţul Giurgiu, reprezentat prin domnul Dumitru Beianu, în calitate 

de preşedinte, denumit în continuare Județul 

şi 

1.2. Comuna Mihai Bravu, prin Consiliul Local al Comunei Mihai Bravu, cu sediul în satul Mihai 

Bravu, judeţul Giurgiu, reprezentată prin domnul Niţu Ion, în calitate de primar, denumită în 

continuare Comuna, 

 

de comun acord, în baza Hotărârii nr.56 din 28.02.2023 a Consiliului Județean Giurgiu și Hotărârii 

nr. 26 din 06.03.2023 a Consiliului Local al Comunei Mihai Bravu, au hotărât modificarea şi 

completarea contractului de asociere, astfel: 

 

 I. Articolul 2.2 din Capitolul 2. OBIECTUL ASOCIERII se modifică și va avea următorul 

conținut: 

 ,,2.2. Obiectul asocierii îl constituie realizarea unui obiectiv de investiţii reprezentând lucrări 

pentru „Modernizare drum comunal DC 90, în comuna Mihai Bravu, Judeţul Giurgiu” 

 

 II. După articolul 2.4 din Capitolul 2. Obiectul asocierii, se introduce art. 2.5, cu următorul 

conținut: 

 ,,2.5 Conform devizului general, valoarea obiectivului de investiţii reprezentând lucrări de 

„Modernizare drum comunal DC 90, în comuna Mihai Bravu, Judeţul Giurgiu” este de 

3.595.795,52 lei cu TVA 

 

     III. Capitolul 3. DREPTURILE ȘI OBLIGAȚIILE PĂRȚILOR se modifică după cum urmează: 

   

 ,,3.1. Judeţul Giurgiu, prin Consiliul Judeţean Giurgiu are următoarele drepturi și obligații:  

 

a) Judeţul va colabora cu Comuna pentru realizarea documentației tehnico-economice 

aferente obiectivului de investiţii;  

b) Judeţul va asigura fondurile necesare şi va derula procedura de achiziție publică pentru 

execuția lucrărilor inclusiv organizarea de şantier;  

c) Judeţul va asigura fondurile necesare şi va derula procedura de achiziție publică pentru 

serviciile pentru supravegherea lucrărilor de construcţii (dirigenţia de şantier) aferente 

obiectivului de investiţii;  

d) Judeţul va asigura fondurile necesare pentru cheltuielile diverse și neprevăzute ce pot 

apărea în faza de execuție, conform legislației în vigoare, inclusiv orice cheltuieli aferente 

realizării obiectivului de investiție ca urmare a modificării contractului de execuție lucrări 

în baza prevederilor art.221 din Legea nr.98/2016;  

e) Judeţul va vira în termen de 10 zile lucrătoare fondurile necesare Comunei, la solicitarea 

scrisă a acesteia pe baza de documente justificative (în cazul lucrărilor: situația de lucrări 

confirmată de dirigintele de șantier, însușită de Comună și factura fiscală;) 



 

f) Contribuţia Județului va fi în valoare estimată de 3.436.261.43 cu TVA, stabilită la faza de 

proiectare D.A.L.I. actualizat şi va fi virată pe parcursul a 3 (trei) ani bugetari, în tranșe 

anuale egale, în funcţie de fondurile bugetare alocate cu această destinaţie. 

 

 3.2. Comuna Mihai Bravu prin Consiliul Local al Comunei Mihai Bravu are următoarele 

drepturi și obligații: 

a) Comuna va asigura fondurile necesare și va derula procedura de achiziție publică pentru 

elaborarea documentației tehnico-economice aferente obiectivului de investiţii: studii de 

teren, studiul de fezabilitate/documentaţie de avizare a lucrărilor de intervenţii (SF/DALI), 

documentaţii pentru obţinerea avizelor/acordurilor, verificarea tehnică a proiectului, 

avize/acorduri, proiectul pentru autorizarea executării lucrărilor de construire (PAC), 

proiectul tehnic (PT), detalii de execuţie (DE); 

b) Comuna va asigura fondurile necesare cotelor legale, conform legislației în vigoare; 

a) va solicita în scris Județului fondurile necesare pentru plata facturii la care anexează 

situația de lucrări confirmată de dirigintele de șantier, însușită de Comună și factura 

fiscal; 

b) În termen de 10 zile lucrătoare după efectuarea plății către executant de către Comună, 

aceasta va transmite Județului dovada exectuarii plății (extras de cont); 

c) Contribuţia Comunei va fi în valoare estimată de 159.534,09 lei inclusiv TVA, stabilită la 

faza D.A.L.I. actualizat. 

 

 IV. Celelalte prevederi ale Contractului de asociere rămân nemodificate. 

 

Prezentul act adițional a fost încheiat azi, ____________________, în _____ exemplare, câte unul 

pentru fiecare parte contractantă. 

 

 

         JUDEŢUL GIURGIU,                        COMUNA MIHAI BRAVU, 

                 prin                                                                                      prin 

           Președinte    Primar 

 

 

 

 

 

 

  PREȘEDINTE, 

Dumitru BEIANU 

 

SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

         Aurelia BREBENEL 

 


